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 مقدمه

های بذر کنندهعفونیکار گرفته شدند، ضداهی بههای گیی که به منظور کنترل بیمارییهاکشاولین قارچ

مس  عفونی بذر توصیه کرد. اگرچه مصرف سولفاتمس را جهت ضد دا سولفاتدر ابتبودند. یکی از دانشمندان 

ن جمله ا نیز به همراه داشته است که از آنامطلوبی رکاملا مؤثر بوده است، اما نتایج  علیه سیاهک پنهان گندم

در آمریکا متداول شده بود که بعد از خیساندن  1861های جوان بود. از سال خسارت دیدن بذر و گیاهچه

در سال  وسیله پاشیدن آب آهک خیس نمایند. مس، بذرهای مرطوب را به بذرهای گندم در محلول سولفات

کاهد. سوزی آن میمس از خاصیت گیاه محقق دیگری گزارش نمود که افزودن آهک به محلول سولفات 1873

 بود.( 1)شکل مس، عدم تاثیر آن روی سیاهک آشکار گندم یکی دیگر از موارد نامطلوب سولفات

 

 سیاهک آشکار گندم و جو -1شکل 

 چگونگی ضد عفونی بذر

 شود:کلی زیر برای ضد عفونی بذر مشاهده می ماهیت ضد عفونی بذر سه حالتبا توجه به هدف و 

 (Disinfectionزا ضد عفونی کامل بذر )حذف عامل بیماری -الف

 (Disinfestation)زا از بذر زدودن عامل بیماری -ب

 (Seed Protection) محافظت بذر در مقابل بیماری -ج
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 ضد عفونی کامل بذر الف:

عفونی باشد. هنوز برای ضدگانه فوق میترین بخش از عملیات سهعملیات مربوط به ضد عفونی کامل بذر مشکل

، Ascochyta sppیا  دگی نخودزهای برقکنند )مانند بیماریزا که بذرها را آلوده میو کنترل عوامل بیماری

روش  (Colletotrichum spp)یا ( 2)شکل و آنتراکنوز لوبیا  Xanthomonas sppسوختگی عمومی لوبیا یا 

شود که عامل آلودگی کار گرفته می عفونی بذر در مواردی بهکاملا قاطع و مؤثری پیدا نشده است. روش ضد

عفونی کارگیری یک ضد تر بذر و داخل جنین جای گرفته باشد و با بهعمیق هایدر زیر پوست یا در بافت

زای متعددی وسیله آب گرم بر عوامل بیماری عفونی بذر بهکن شود. روش ضدطور کامل ریشه بهکننده مناسب 

ای شکار جو، ساق سیاه چلیپائیان، پوسیدگی سیاه چلیپائیان، لکه قهوهآشامل سیاهک آشکار گندم، سیاهک 

باشد. در ایالت پنجاب طور کامل مؤثر میفرنگی بهکرفس، پوسیدگی نواری جو و پوسیدگی ریزوکتونیایی گوجه

شود، برای این منظور، بذرها هند، از حرارت خورشید نیز برای مبارزه با سیاهک آشکار گندم و جو استفاده می

کنند. همچنین خیساندن میفتاب پهن آگاه به مدت یک ساعت در نآب خیسانده و آرا به مدت چهار ساعت در 

 گردد. تخمیرعفونی کامل میساعت باعث ضد 24 برای مدت %8لوده داخل اسیداستیک بذرهای آ

گراد باعث درجه سانتی 20ساعت در حرارت  96های آلوده به عامل شانکر باکتریایی برای مدت فرنگیگوجه

تاثیر آن روی عامل تخمیر و شود که دلیل این امر افزایش غلظت اسید حاصل از کنترل کامل بیماری می

 باشد.بیماری می

 

 آنتراکنوز لوبیا بیماری -2شکل 
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 زا از بذرحذف عامل بیماری -ب

میلادی به منظور مبارزه با سیاهک پنهان گندم روی بذرهای غلات انجام  18و  17عملیاتی که طی قرون  

زایی که در سطح بذر وجود داشتند )مانند تلیوسپور سیاهک شد، کم و بیش علیه آن گروه از عوامل بیماریمی

سوزی بود. زمانی که ای خاصیت گیاهمس برای این منظور مؤثر بود اما دار پنهان(، مؤثر بود. اگرچه سولفات

 عفونی معرفی گردید، مصرف آن بخصوص برای یولاف به سرعت متداول شد. پودر کربناتفرمالدئید برای ضد

های بذر پیشی گرفت. اما پودر کنندهعفونیسوزی، بر سایر ضدمس به دلیل عدم گیاه مس بر خلاف سولفات

کننده عفونیهای ضدوسیله دستگاه و آن آسیب مکانیکی بذر به مس دارای یک نقطه ضعف نیز بود کربنات

عنوان مثال، شود. بهعفونی بذر غلات استفاده میاکنون از ترکیبات آلی مختلفی برای ضد اولیه بود. هم

 مرکوری از قدرت کافی برخوردار هستند تا بتوانند به زیر گلوم گندم نفوذ کرده و تلیوسپورمرکوری و اتیلمتیل

علاوه بخارات سم نیز اطراف بذر را به خوبی پوشش ( را از بین ببرند. به3عامل سیاهک پنهان گندم )شکل 

کش با سرعت زیادتری ، پودرهای قارچ1920یابد. از اواخر دهه دهند که به این ترتیب تاثیر آنها  افزایش میمی

متداول گردید. در روش ضد  (Slurry)وب روش ضد عفونی  مرط 1940کار گرفته شدند تا اینکه در سال به

 36( برای Concentrated Liquid)تغلیظ شده های متر مکعب از محلولسانتی 20تا  15عفونی مرطوب، 

 رود.کار میکیلوگرم بذر گندم به

 

 سیاهک پنهان گندم -3شکل 

 



 

4 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

 اولبخش  – بذرضد عفونی 

س
پار

م 
ها

ن م
مد

و ت
تر

ی پ
اون

تع
 

 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

PTMP/SK/R&D/A/ Seed disinfection01/14042021 

 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
Se

e
d

 d
is

in
fe

ct
io

n
0

1
/1

4
0
4
2
0
2
1

 

 منبع

ؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه ها )چاپ چهارم(. تهران: مکششناسی آفت(. سم1391خلیل )  طالبی جهرمی،
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